
Saraçhane dışında saray ahırında gö
rev yapan saraçiarın varlığı bilinmektedir. 
Bunlara "sarrad'ın-ı hassa" denmekteydi. 
Seferde padişahın yanında bulunan saray 
saraçiarı büyük ve küçük mlrahurlara bağ
lı olarak iki sınıf halinde hizmet verirdi. 
Hassa saraçiarı has ahıra ait eyer ve ko
şumları yapar ve tamir ederdi. Cuma se
lamlığında padişahın "raht-ı hümayun" adı 
verilen mücevherli koşum takımlarına sa
raç esnafı amirlerinden rahtvan ağası ile 
rahtvan-ı sani bakardı. Saray ahırında va
zife gören saraç esnafına sarayda yapılan 
teşrifat törenlerinde padişah ve sadrazam 
huzurunda hil'atler giydirilirdi. Padişah hu
zurunda bayram hediyesinin tesliminde, 
padişaha at çekilmesinde, saraçbaşıya nev
ruziye teslimi sırasında yapılan merasim
de ise saraçlar başhalifesine ve saraçlar 
katibine hil'at verilirdi. Aynı şekilde sad
razam huzurunda bayram hediyesinin gel
mesi esnasında gerçekleştirilen törende 
saraçbaşıya, at hediyesinin gelmesi esna
sındaki merasirnde ise saraçlar halifesine 
ve saraçlar katibine hil'at giydirilirdi. 

Sar aç esnafının yaptığı eyerlerin Batı'
da hayranlıkla karşılandığı bilinmektedir. 
XIX. yüzyılda Avrupalı bir seyyah, Osmanlı 
eyerlerinin eyerin ön ve arkasına yerleşti
rilmiş tahtadan ve iki eyer kaşından mey
dana geldiğini, bunların önde uzanan ön 
kaş ve arkadan uzanan arka kaşın çatısı
nı teşkil ettiğini, ön kaşın iki yanına doğ
ru birer sirnit yastıkla uzatıldığını, bunla
rın vazifesinin bacakları tutmak olduğunu, 
en mükemmel eyerlerin )0.1 ve )0.11. yüz
yıllarda imal edildiğini, Ortaçağ'da ve )0.111. 
yüzyılda eyerlerin semerli olduğunu, bu
nun da süvarinin bacaklarını sıkıca zap
tetıneye yaradığını, )0Jlll. yüzyılda kulla
nılan saltanat eyerlerinde sadece ön kısım
da semer bulunduğunu, Türkler eyercilik
te elli yıl öncesine kadar çok usta olduk
l arı halde yabancı rekabetin bu zenaatı 

hemen hemen yok ettiğini belirtir. Tanzi
mat'ın ilanını müteakip inhisarın kaldırıl
ması saraç esnafının düzenini bozdu ve 
saraçlar muhtelif yerlere dağıldı. Şirket-i 
Debbağıyye'nin kurulması ile alınan ted
birlere saraçlar da dahil edildi ve Şirket-i 
Sarraciyye teşkil edildi. Böylece saraç eş
yalan Avrupa kalitesini yakalayarak hayli 
ilerleme kaydetti. Şirket-i Debbağıyye da
ğılınca saraçiarın durumu sarsıldı, bu es
nada saraçhane de yandı ve saraçlar ta
mamen dağıldı. 
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İspanya'da tarihi bir şehir. 
_j 

İspanya'nın kuzeydoğusunda, Ebro neh
rinin sağ yakasında olup Zaragoza idari 
bölümünün ve Aragon özerk bölgesinin 
merkezidir. Milartan önce 24 yılında Ro-
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ma imparatoru Augustus tarafından İber
ler'e ait tarihi Salduba kalıntıları üzerinde 
askeri bir üs olarak kurulmuş ve kurucu
suna izafetle verilen Caesarea Augusta 
adı zamanla Cesaragosta, İslam hakimi
yeti döneminde Sarakusta ve günümüz
de Zaragoza şekline dönüşmüştür. Şehir, 
Romalılar'dan kalma surlarının ve evleri
nin çevrede bol bulunan kireç taşından ya
pılması, ayrıca evlerin dışının badana edil
mesi sebebiyle Medlnetülbeyza (beyaz şe
hir) adıyla da tanınmıştır. Kaynaklarda Sa
rakusta havası güzel, suları bol ve tatlı, 
arazisi verimli, bağ ve bahçeleriyle ünlü bir 
yer diye tanımlanmakta ve özellikle Sara
kustiyye adı verilen sarnur kürk işlemeci

liğinde çok ileri bir düzeyde olduğu belir
tilmektedir. Yine kaynaklarda Ebro nehri 
üzerine kurulmuş büyük köprü ile büyük 
camisinden bahsedilmekte, ayrıca şehre 
zehirli sürüngenlerin giremediği ve bura
da yiyeceklerin yıllarca bozulmadan kala
bildiği gibi bilgilere de yer verilmektedir 
Cfikru biladi'l-Endelüs, I, 70-71; Himyerl, 
s. 317; Makkar!, I, 196-197) . 

95 (714) yılında Musa b. Nusayr'ın fet
hettiği Sarakusta, bu tarihten Aragon Kra
lı ı. Alfansa tarafından ele geçirildiği S 12 
( 1118) yılına kadar İslam hakimiyetinde 
kalmış ve fetih, valiler, emirlik, halifelik, 
mülukü't-tavaif, Murabıtlar dönemlerini 
yaşamıştır. Bu süreç boyunca ortasında 
bulunduğu es-Sağrüla'la bölgesinin merke
zi olan Sarakusta nüfusu, güçlü surları ve 
stratejik konumu ile Endülüs'ün en önem
li şehirlerinden birini teşkil etmiştir. 

İslam hakimiyeti döneminde kuzeydeki 
hıristiyan krallıkianna karşı Endülüs'ün en 
önemli savunma merkezlerinin başında ge
len Sarakusta, Kurtuba (Cordoba) yöneti
mi sırasında girişilen birçok isyana sahne 
oldu. 136 (753) yılında Emevl Valisi Su
meyl b. Hatim el-Kitabi, isyancı Amir el
Abderl ve Hubab b. Revaha ez-Zührl'nin 
baskıları sonucu şehirden ayrılmak zorun
da kaldı. Ancak bir yıl şehri ellerinde tu
tan Amir ve H u bab halk tarafından yaka
lanarak ordusuyla gelen Emevller'in son 
genel valisi Yusuf b. Abdurrahman el-Fih
rl'ye teslim edildi. 157'de (774) Sarakusta'
da Hüseyin b. Yahya el-Ensarl, Berşelune 
(Barseiona) Valisi Süleyman b. Yakzan ile bir
likte hareket ederek ayaklandı (Makkarl, 
III, 48). Endülüs Emevl Devleti'nin kuru
cusu ve ilk emlri ı. Abdurrahman'ın gön
derdiği"Sa'lebe b. Ubeyd şehri bir süre ku
şattıktan sonra kendisine yapılan barış tek
lifini kabul etti, ancak teklifinde samimi 
olmayan Süleyman b. Yakzan tarafından 
esir alındı. Bir süre sonra Frank Kralı Char-
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lemagne, Sarakusta önlerine geldiyse de 
yeniterekgeri çekildi (161/778). Kazanılan 

bu başarının ardından Hüseyin b. Yahya, 
Süleyman b. Yakzan'ı öldürüp şehre tek 
başına hakim oldu. Bunun üzerine ı. Ab
durrahman ordusunun başında bizzat Sa
rakusta'yı kuşattı ve hakimiyetini kabul 
eden Hüseyin b. Yahya'yı şehre vali tayin 
etti ( 165/781 ). Fakat ardından Hüseyin tek
rar ayaklandı ve bu defa yine ı. Abdurrah
man'ın bizzat gelmesi üzerine halk tara
fından yakalanarak hükümdara teslim edil
di ve ortadan kaldırıldı ( 167/783). Sarakus
ta, 172'de (788-89) ı. Hişam'a karşı başla

tılan ayaklanmadan sonra bir asır süreyle, 
çoğunluğunu taht mücadelesi veren ha
nedan mensuplarının oluşturduğu çeşitli 
isyancılar tarafından kısa aralıklarla ele 
geçirildi; bir ara İspanyol kökenli Beni Ka
si hanedanının elinde kaldı. Her ne kadar 
birçok defa devlet güçleri tarafından geri 
alındıysa da şehirde tam bir istikrar sağ
lanamadı. 

276 (889) yılında Ebfı Yahya Muham
med et-Tücl'bl"nin vali tayin edilmesiyle Sa
rakusta'da Endülüs Emevl' Devleti'nin so
nuna kadar sürecek olan Tücl'bl'ler döne
mi başladı. lll. Abdurrahman, Sarakusta 
Valisi Muhammed b. Haşim et-Tücl'bl'nin, 
mücadele içinde olduğu Leon ve Navarra 
(Neberre) krallıklarıyla ittifak kurup Leon 
Kralı II. Ramira'nun hakimiyetini tanıma
sı üzerine 326'da (937-38) Sarakusta ön
lerine gelerek şehri bir süre kuşattıktan 

Ca'feriyye Sarayı 'nın avlu revakından bir görünüş 
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sonra Tücl'bl'nin itaatini yeniden sağladı 

ve onu valilik görevinde bıraktı. Ardından 
devletin yönetimini fiilen elinde tutan Baş

vezir Mansfır. kendisine karşı çıkan oğlu 
Abdullah'la birlikte ayaklanarak Endü
lüs'ü aralarında paylaşma planları yapan 
Sarakusta Valisi Abdurrahman b. Mutar
rif et-Tücl'bl'yi yolsuzluk gerekçesiyle gö
revinden alıp yerine oğlu Yahya'yı getirdi; 
bir süre sonra da Abdurrahman'ı idam et
tirdi (379/989). Yahya b. Abdurrahman'ın 
ardından yerine oğlu Münzir geçti ( 400/ 

1010). Bölgede güç kazanması üzerine hü
kümdarlığını ilan eden Münzir b. Yahya, 
Kastilya, Barselona, Navarra ve Leon kral
lıklarıyla dostluk kurdu. Onun zamanında 
Sarakusta en sakin dönemlerinden birini 
yaşadı, nüfusu arttı ve refah seviyesi yük
seldi. Münzir'in 414 ( 1 023) yılında ölümün
den sonra oğlu Yahya, ondan sonra da Il. 
Münzir b. Yahya tahta çıktı. ll. Münzir'in 
öldürülmesi üzerine baş gösteren siyasi 
çalkantılar sonucu Arap asıllı Beni Hfıd 
ailesine mensup Emevl' kumandanların

dan Süleyman b. Hfıd şehri zaptederek 
burada yetmiş yıla yakın bir süre hakimi
yet sürecek olan Hudller hanedanını kur
du (431/1039). Sarakusta'da hüküm süren 
son Hfıdl' eml'ri Abdülmelik İmactüddevle'
nin İspanyollar'la iyi ilişkiler içinde olma
sına tepki gösteren halk onu şehirden çı
karıp yönetimi devralmaları için Murabıt
lar'ı davet etti. Belensiye Valisi Ebfı Ab
dullah Muhammed el-Lemtfınl'nin gelme-

siyle şehir Murabıtlar'ın Endülüs'te hakimi
yet altına aldıkları son merkez oldu ( 503/ 

III O). Ancak yönetimleri uzun sürmedi ve 
çevredeki hıristiyan krallıklarının oluştur

duğu Aragon Kralı ı. Alfonso kumanda
sındaki müttefik ordunun yedi ay süren 
bir kuşatmanın ardından şehri almasıyla 
dört asırdan beri devam eden İslam haki
miyeti sona erdi ( 4 Ramazan 512 1 19 Ara
lık 1118) 

İ slam hakimiyetinde kaldığı 404 yıl bo
yunca Endülüs'ün en önemli merkezlerin
den biri olan Sarakusta'da ilim, felsefe ve 
edebiyat alanlarında Sabit b. Hazm, oğlu 
Kasım b. Sabitvetorunu Sabit b. Kasım. İs
mail b. Halef, İbn Bacce, Eşterkünl', Ebü'l
Hasan Ali b. İbrahim ve Ebfı Ali es-Sadefi 
gibi ünlü kişiler yetişmiştir. Fakih, filozof 
ve siyaset tarihçisi İbn Ebu Rendeka et
Turtfışl' ve şair İbn Derrac el-Kastalll' de 
hayatlarının önemli bir bölümünü Sara
kusta'da geçirmişlerdir. Adı Sarakusta ile 
birlikte anılan kişilerden biri de fethine ka
tılan ve ardından burada yaşayarak öldü
ğünde yaptırdığı caminin yanına gömülen 
ve mezarı çok sayıda kişi tarafından ziya
ret edilen tabiinden Haneş b. Abdullah'
tır (Makkarl. I, 278). Sarakusta'da İslam 
dönemine ait en önemli mimarlık eserle
rinin başında Ca'feriyye Sarayı gelmekte
dir. Bütün özellikleriyle mülfıkü't-tavaif mi
marisini temsil eden ve günümüze ulaş

mış bulunan eser Hfıdl' Hükümdan Ebu 
Ca'fer Ahmed el-Muktedir-Billah tarafın

dan yaptırılmış bir kale-saraydır (DİA, XI , 
227). Kaynaklarda el-Mescidü'l-cami' adıy
la kaydedilen büyük caminin de Endülüs'
teki başlıca camilerden biri olduğu yapı
lan kazılardan anlaşılmaktadır. Önemli bir 
karayolu ve demiryolu kavşağında bulu
nan ve nüfusu 2008'de 655.000 olarak 
tahmin edilen şehirde makine, dokuma ve 
gıda endüstrisi gelişmiştir. 
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Ebu Tahir İsmail b. Halef 
b. Said es-Sarakust! 

(ö . 455/1063) 

L 
Endülüslü kıraat alimi. 

_j 

Aslen Endülüs'ün doğusundaki Sarakus
ta'dan olup Endelüsl ve Mısrl nisbeteriyle 
de anılır. Yaküt'un onu Sıkılll (Sicilyal ı) diye 
kaydetmesi, Sarakusta 1 Zaragoza ile Si
cilya' daki Saraköse 1 Siracusa'yı birbirine 
karıştırmasının sonucu olmalıdır. İlk eğitim 
dönemi hakkında bilgi yoktur. Daha son
ra Mısır'a yerleşip uzun yıllar hadis riva
yet etti, kıraat ve hadis öğretimiyle meş
gul oldu. Kaynaklar onun sadece iki hoca
sından söz etmekte olup bunlar Ebü'l-Ha
san Ali b. İ brahim ei-Havfi ile kıraate dair 
el-Müctebd adlı eserin müellifi şeyhü 'l

kurra Ebü'l-Kasım Abdülcebbar b. Ahmed 
et-Tarsüsl'dir. Önde gelen talebeleri ara
sında fakih Cümahir b. Abdurrahman, İb
nü'l-Haşşab Ebü'l-Hüseyin Yahya b. Ali b. 
Ferec ve oğlu Ca'fer'in adları zikredilmek-
tedir. 

Sarakustl kıraat, dil ve edebiyat alanın
da dönemin önde gelen alimleri arasında 
yer aldı, Mısır'da Amr b. As Camii'nde uzun 
yıllar kıraat öğretimiyle meşgul oldu. Kıra
at vecihleriyle ilgili izah ve tercihleri başta 
çağdaşları olmak üzere bu alanın ileri ge
len isimleri tarafından dikkate alınmış ve 
eserlerine aktarılmıştır. Mekkl b. Ebu Ta
lib'in (ö 437/1045) onun yedi kıraatle ilgi
li tercihlerini eserinde kaydetmesi bunun 
önemli bir örneğini oluşturur. Uzun süre 
Arap dili ve edebiyatı öğretimiyle de meş
gul olan Sarakustl'nin İbn Mugallis el-Kay
si olarak bilinen Ebu Muhammed Abdü
lazlz b. Ahmed ile şüre ilişkin tartışmalara 
girdiği yönündeki bilgiler onun bu alan
daki birikimini ortaya koyacak niteliktedir 

(İbn Hallikan, II, 366) Yaküt, Sarakustl'
nin diğer kaynaklarda 1 Muharrem 466 
(4 Ocak 1 063) olarak kaydedilen ölüm tari
hi için "610 (1116) sonrası" ifadesini kul
lanmışsa da Safedi'nin belirttiği gibi bu 
bir yanılgı olmalıdır. Zirikil onun Sarakus
ta'da vefat ettiğini kaydetmektedir. 

Eserleri. 1. İ'rabü'l-Kur'an. Hacası Ali b. 
İbrahim el-Havfı'nin el-Burhan ti tefsiri'l
Kur' an adlı kitabını ihtisar ettiği eserin 
dokuz cilt olduğu belirtilmiştir (Manisa il 
Halk Ktp., nr. 158; Berlin Devlet ve Tunus 
Mill! kütüphaneleriyle İskenderiye Bele
diye Kütüphanesi;nde bulunan bazı cilt
leri için bk. ei-Fihrisü'ş-şamil: 'ULD.mü'i
Kuran, matıtatatü't-tefsir, ı, 100). Z. el-İk
tifa' fi'l-lwa'ati's-seb' . Kıraatle ilgili yeter
li bilgileri ihtiva etmesinden dolayı müellifin 
bu şekilde isimlendirdiği eser iki bölüm
den oluşur. Birinci bölümde kıraat imam
larının usulleri, ikinci bölümde ise ihtilaf 
ettikleri hususlar süre süre ele alınmıştır. 
Eseri Hatim Salih ed-Damin neşretmiştir 
(Dımaşk 1426/2005). 3. Divan. İbn Hayr'ın 
Fehrese'de ve İbnü'l-Cezerl'nin Giiyetü'n
Nihaye'de zikrettiği eserin günümüze 
ulaştığına dair bilgi bulunmamaktadır. 4. 
el-'Un van fi'J-lwa'ati's-seb'. Kolay öğre
nilmesi ve ezberlenmesi için müellifin el
İktifa'daki senedieri hazfederek kaleme 
aldığı kitap oldukça ilgi görmüş, Kastalla
ni'nin belirttiğine göre Şatıbl'nin Ijırzü'l
emani'sine kadar Mısır'da daha çok bu 
eser ezberlenmiştir. Abdüzzahir b. Neşvan 
el-Cüzam!' nin ŞerJ:ıu '1- 'Unvan adıyla üze
rine şerh yazdığı (nüshaları için bk. ei-Fih
risü 'ş-şamil: 'Uiumü 'i-Kur an, matıtutatü 'i-
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/!:ıra' at, ı. 20 I-202) ve Züheyr Gazi Zahid 
ile Hall! Atıyye'nin neşrettiği (bk bi bl.) ki
tap, ibnü'l-Cezerl'nin en-Neşr'i ve Siraced
din en-Neşşar'ın el-Bedrü'l-münir'i ile el
Büdurü 'z-zahire'sinin kaynakları arasın
da yer alır. İbnü'l-Cezerl, Şatıbl'nin Ijır
zü'l-emani'si ileel-'Unvan arasındaki ih
tilafları TuJ:ıfetü'l-il]van fi'l-]]ulfi beyne'ş
Şatıbiyye ve'l-'Unvan'ında ele almıştır. 
s. Mu]]taşaru Kitabi'l-Ijücce. Ebu Ali el
Farisl'nin el-lfücce li'l-]furra'i's-seb'a ad
lı kitabının özeti olup herhangi bir nüsha
sına rastlanmamıştır. Yaküt, Sarakustl'
ye el-'Uyun adıyla bir eser daha nisbet 
ederse de el-'Unvan'ın naşirleri, başka 
kaynaklarda zikredilmeyen bu eserin mü
ellifin el-'Unvan'ının tahrif edilerek yazıl

mış şekli olabileceğini ileri sürmüştür. 
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